يكون دلالة بعضها اجلى من بعض وموضوعه اللفظ العربي من حيث وضوح الدلالة على المعنى المراد وعرضه تحصيل ملكة الافادة بالدلالة العقلية وفهم مدلولاتها وغاياته الاحتراز عن الخفاء في تعيين المعنى المراد ومبادئ بعضها عقلية كاقسام الدلالات والتشبيهات والعلاقات وبعضها وجدانية ذوقية كوجوه التشبيهات واقسام الاستعارات وكيفية حسنها وإنما اختاروا في علم البيان وضوح الدلالة لأن بحثهم لما اقتصر على الدلالة العقلية اعنى التصنيفية والالتزامية 5 وكانت تلك الدلالة خفية سيما اذا كانت اللزوم بحسب العادات والطبائع فوجب التعبير عنها بلفظ اوضح مثلا اذا كان المرئى دقيقا في الغاية يحتاج للحاسة في ابصارها الى شعاع قوى بخلاف المرئى اذا كان جليلا وكذا الخال في الرؤية العقلية اعنى الفهم والادراك والمخاض ان المعنى في علم البيان دقة المعانى المعتبرة فيها من الاستعارات والكنايات مع وضوح الالفاظ الدالة عليها ومن الكتب المفردة فيها

10

quae diversitas in eo nititur, quod potestas verborum unius harum compositionum clarior est altera. Objectum ejus est vox arabica ratione habita perspicuitatis dictionis, qua sensus, quem exprimere volumus, exprimendus est. Consilium ejus in comparanda facultate spectatur, cogitata sua vi verborum rationali enunciandi, et ea, quae alii exprimere volunt, intelligendi. Summus ejus finis evitatio errorum est in sententia proposita clare dicendo adumbranda. Principia ejus partim e ratione sunt petenda, ut genera dictionum, comparationum et membrorum orationis dependentium, partim e sensu interiori et facultate cogitata praeclare eloquendi, ut variae species comparationum, genera 5 metaphorarum et earum venustatis ratio. Rhetores autem dictionis perspicuitatem eam ob causam caput doctrinae expositionis fecerunt, quod, cum eorum disquisitio in dictione rationali i. e. ubi res exprimenda vi verborum inesse debet et ratio ad illam intelligendam cogitur, acquiescat, et haec dictio occulta esse possit, praesertim cum perceptio animi ex consuetudinibus receptis et qualitatibus naturalibus pendet, illa dictio necessario verbis perspicuis significari debet. Quando res, ut exemplo utamur, visui objecta praeter morem tenuis est, oculo in videndo splendore fortiore opus est, quod in rem visam, quando satis magna est, non cadit. In eadem causa versatur visus intellectualis i. e. intelligentia et comprehensio. Inde efficitur, ut res gravissima in doctrina expositionis subtilitas sententiarum sit, quae quoad metaphoras et metonymias in his maximi momenti est simul cum perspicuitate verborum, quibus illae sententiae 10 exprimuntur. — Inter libros, qui hanc materiam summam tractant, sunt hi . . .